
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 22 

      

                                           Data 12.01.2023 

P.O. 4 AREA LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 17 

      

                                           Data 12.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA  MEDIANTE  RICHIESTA  DI OFFERTA (RDO 

APERTA) NEL MERCATO  ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA), FINALIZZATA   ALL'AFFIDAMENTO   DEL  

SERVIZIO  DI  CATTURA, TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA, CURA E 

MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI   VAGANTI   RINVENUTI  NEL  

TERRITORIO  COMUNALE DI FAVARA,  COMPRENSIVO  DELLO 

SMALTIMENTO DELLE CARCASSE, PER MESI   DICIOTTO   E   FINO   

ALL'ESAURIMENTO   DELLE  SOMME IMPEGNATE.- CIG. 959679234A - € 

96.000,00 IVA COMPRESA   – CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O.4. 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la determinazione del Sindacale n. 66 del 07/12/2021 avente per oggetto il Conferimento 

incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 4 "Area Lavori Pubblici e Patrimonio", 

Vista la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D. Lgs  n. 267/2000; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Vista la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii;  

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

Premesso  

 Che la convenzione stipulata con la ditta “Sigma S.a.s. di Lauricella Riccardo & C.” con 

sede nella Via G. Marconi n. 191, 92010 Siculiana, per servizio di controllo del randagismo 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

e per il quale attualmente risultano già ricoverati presso la struttura animali randagi catturati 

in precedenza è prossima alla scadenza;  

 Che il Comune deve assicurare la salvaguardia e l’incolumità pubblica, inoltre  risulta 

fondamentale e urgente l’indizione di una procedura negoziata mediante richiesta di 

offerta (RDO aperta) nel mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA), finalizzata all’affidamento del servizio di cattura, trasporto, ricovero, custodia, 

cura e mantenimento dei cani randagi vaganti rinvenuti nel territorio comunale di Favara, 

comprensivo dello smaltimento delle carcasse, per mesi diciotto e fino all’esaurimento delle 

somme impegnate. 

Considerato che 

  sulla scorta del capitolato speciale d’appalto e disciplinare di gara l’importo del servizio  è pari  ad 

€uro 96.000,00 Iva compresa e pertanto bisogna procedere all’affidamento con procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando, tramite il sistema dell’e-procurement (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione MePA - www.acquistinretepa.it – RDO aperta) messo a 

disposizione da Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n.50/20106, con  

aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, art.95 c.4 lett.b) D. Lgs.  n.50/2016 per  

l’affidamento del "Servizio di cattura, trasporto, ricovero, custodia, cura e mantenimento 

dei cani randag i vaganti rinvenuti nel territorio comunale di Favara, comprensivo dello 

smaltimento delle carcasse, per mesi diciotto e fino all’esaurimento delle somme impegnate. 

Dato atto che  

 Le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di rilievo 

europeo possono procedere, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 “Nuovo Codice Appalti”, che 

detta il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture,  (Art. 36, comma 6), all’individuazione delle Ditte tramite il sito internet 

www.acquistinretepa.it, il Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, con il 

sistema M.E.P.A (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), messo a 

disposizione da CONSIP S.p.a., strumento di acquisto tramite Ordine Diretto (O.D.) oppure 

di negoziazione tramite Richiesta di Offerta (R.D.O); 

 il Comune di Favara, nel rispetto della normativa vigente, ha provveduto alla registrazione 

nei sistema di convenzioni CONSIP e del MEPA; 

 i requisiti di cui agli artt. 38 e 39 del D. Lgs. n. 163/2006 sono verificati da CONSIP Spa 

all’atto di iscrizione al MEPA degli operatori economici; 

Considerato  che l’utilizzo del MEPA presenta i seguenti benefici: 

 riduzione dei costi delle procedure d’acquisto e dei tempi di contrattazione; 

 potenziale espansione della base dei fornitori, tale da consentire la facile individuazione delle 

ditte più competitive; 

 possibilità di tracciare gli acquisti e di controllarne la spesa; 

 eliminazione dei supporti cartacei; 

Verificato, dopo aver preso visione del sito web www.acquistinretepa.it, che nel portale del MEPA 

sono reperibili le tipologie dei servizi relativi alla fornitura di che trattasi;  

Ritenuto per le motivazioni sopra espresse 

 di potere procedere alla pubblicazione sul MEPA di una richiesta di offerta (RDO), per 

servizio di  che trattasi;   

 di potere stabilire che le condizioni amministrative richieste per il servizio sono quelle 

riportate nell’allegato capitolato speciale d’appalto e disciplinare di gara che costituisce 

parte integrale e sostanziale della presente determinazione;   

 di approvare capitolato speciale d’appalto e disciplinare di gara necessario all’avvio della 

procedura di gara RDO sulla piattaforma M.E.P.A., stabilendo che l’aggiudicazione del 

servizio sarà affidata alla Ditta con il criterio del minor prezzo, art.95 c.4 lett.b) D. Lgs.  

n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Accertato che 

 L’affidamento del servizio è inferiore a 139.000,00 € e pertanto sotto la soglia di rilevanza 

comunitaria;   

Tutto ciò premesso, considerato ed accertato 

 

DETERMINA 

1. di procedere alla pubblicazione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 

una richiesta di offerta RDO aperta messo a disposizione da Consip, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D. Lgs. n.50/20106, con  aggiudicazione con il criterio del minor 

prezzo, art.95 c.4 lett.b) D. Lgs.  n.50/2016 per  l’affidamento del "Servizio di cattura, 

trasporto, ricovero, custodia, cura e mantenimento dei cani randag i vaganti rinvenuti 

nel territorio comunale di Favara, comprensivo dello smaltimento delle carcasse, per 

per mesi diciotto e fino all’esaurimento delle somme impegnate pari ad €uro 96.000,00 Iva 

compresa;  

2. di approvare l’allegato capitolato speciale d’appalto e disciplinare di gara, che costituirà 

documentazione di gara all’interno sella R.D.O. e di stabilire che la scelta del contraente 

sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett.b) del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

3.  Dare atto di procedere alla prenotazione della spesa complessiva di € 96.000,00 Iva 

compresa al capitolo n. 1729001, del bilancio anno 2023 per €uro 44.000,00 e anno 2024 

per €uro 52.000,00; 

4. di trasmettere il presente atto, all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale nonché all’ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria di spesa; 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

l’Ing. Francesco Bellavia. 

6.  Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 

compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 

dall’ente ): 

 il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013.                        

      IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

             (Geom. Giuseppe Sanfilippo)             

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. 

4 

                Lavori Pubblici e Patrimonio 

         (Ing. Francesco Bellavia)          

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 22 

       

                   data 12.01.2023 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici Patrimonio 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 17 

      

                                           data 12.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA  MEDIANTE  RICHIESTA  DI OFFERTA (RDO 

APERTA) NEL MERCATO  ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA), FINALIZZATA   ALL'AFFIDAMENTO   DEL  

SERVIZIO  DI  CATTURA, TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA, CURA E 

MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI   VAGANTI   RINVENUTI  NEL  

TERRITORIO  COMUNALE DI FAVARA,  COMPRENSIVO  DELLO 

SMALTIMENTO DELLE CARCASSE, PER MESI   DICIOTTO   E   FINO   

ALL'ESAURIMENTO   DELLE  SOMME IMPEGNATE.- CIG. 959679234A - € 

96.000,00 IVA COMPRESA   –  CIG:      . 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

8 44.000,00 172900 - 1 2023 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


	22
	22_parere_6it0r9mk6

